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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget    

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 2. september 2020 stillet mig 

følgende spørgsmål 474 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Carsten Kissmeyer (V). 

Spørgsmål 474 

Vil ministeren redegøre for, hvilke juridiske og økonomiske barrierer der står i vejen 

for, at solvarmeanlæg kan opsættes set i forhold til konkurrerende varmeanlæg? 

Svar 

Projekter om solvarmeanlæg til fjernvarmeproduktion skal godkendes i medfør af 

varmeforsyningslovens projektbekendtgørelse, og økonomien er reguleret gennem 

varmeforsyningslovens princip om nødvendige omkostninger. 

 

De juridiske barrierer for udbygning med solvarme begrænser sig til de større, cen-

trale varmeområder typisk omkring de større byer. Barrieren skyldes projektbe-

kendtgørelsens kraftvarmekrav, der indebærer, at der ikke må bygges rene varme-

produktionsanlæg i centrale områder. Kraftvarmekravet i de centrale områder er 

besluttet ophævet med ”Klimaaftale for energi og industri mv. 2020” af 22. juni 2020 

og forventes at være fjernet d.1. januar 2021.  

 

Ud over kraftvarmekravet indeholder projektbekendtgørelsen også et krav om, at 

alle varmeprojekter kun kan besluttes opført, hvis de er det samfundsøkonomisk 

bedste projekt. Også denne vurdering af samfundsøkonomi er ændret med klimaaf-

talen, således at fossile alternativer fremover kan udgå af de samfundsøkonomiske 

beregninger. Dermed begrænses muligheden for, at der bliver bygget fossil fjern-

varmeproduktion i stedet for VE, hvilket fremmer solvarme i det omfang, at teknolo-

gien er fordelagtig sammenlignet med andre VE-teknologier.  

 

For så vidt angår de økonomiske aspekter ved solvarmeanlæg, vurderes det gene-

relt, at det er de lokale forhold, der afgør fjernvarmeselskabernes valg af teknologi-

er. Investeringen i solvarme er ofte større end for andre VE-teknologier, hvorimod   

drifts- og vedligeholdelsesomkostningerne er minimale.  
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For mange fjernvarmeselskaber vurderes det ikke at være økonomien, der be-

grænser udbygningen af solvarme, men mere at der er et begrænset tilgængeligt 

areal.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Dan Jørgensen 

 


